
CADERNO 6  7QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013

RAMZA HABER CARVALHO 02/09/08 5435722-4 USE-18 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ADRIANA MARTINS GOMES 25/11/08 57208973-1 USE-18 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

SULENIR CANDIDA DA SILVA NASCIMENTO 17/04/09 57216294-1 USE-18 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

GILBERTO FARIAS DE ABREU 06/02/09 57212154-1 USE-18 AUXILIAR 
OPERACIONAL EXCELENTE

MIRIAM MORAIS RIBEIRO AGUIAR 19/11/08 5370639-3 USE-18 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

JOSÉ HENRIQUE DE MELO 03/09/08 54192970-2 USE-20 PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE

RIDER MOURA DA SILVA 06/03/09 57215823-1 USE-20 PROFESSOR CLASSE I BOM

DAYVID CAMPOS FERREIRA 13/08/09 54193196-2 USE-20 PROFESSOR CLASSE I BOM

BRUNA DA COSTA LUZ 12/08/09 57220063-1 USE-20 PROFESSOR CLASSE I BOM

CARLOS PEDRO SOUZA OLIVEIRA 27/08/08 6061117-3 USE-20 PROFESSOR CLASSE I BOM

LORENA RENATA COSTA DA ROCHA GOMES 17/11/08 57209084-1 USE-20 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

MARIA CLEIDE FONTINELE NUNES 06/02/09 57213441-1 USE-20 AUXILIAR 
OPERACIONAL BOM

GLÁUCIA OLIVEIRA DE SÁ 20/12/07 54182839-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

EDLÉIA APARECIDA FERREIRA 01/08/07 57190005-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MARIA DAS DORES DA SILVA SOUSA BELÉM 01/08/07 5299454-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
   SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 21 DE NOVEMBRO 
DE 2013.
       LICURGO PEIXOTO DE BRITO
  Secretário de Estado de Educação, em exercício 

PORTARIA Nº917/2013-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619319

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR
DATA DE 

EXERCÍCIO
MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINSTRATIVA

CARGO CONCEITO
ROSENILDA DO SOCORRO RAMOS DA 

SILVA LEMOS
08/10/03 5818265-2 2ª URE/CAMETÁ

PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

IVANILDO SOUSA DA SILVA 01/08/07 57189630-1
15ª URE/CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
PROFESSOR 

CLASSE I
BOM

SULIMAR GONÇALVES PINHEIRO 01/08/07 54192841-2
15ª URE/CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
PROFESSOR 

CLASSE I
BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 21 DE NOVEMBRO DE 
2013 .
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício 

PORTARIA Nº 918/2013-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619346

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

SILVIA SABRINA BORGES 
DE CASTRO 19/11/08 57202795-2 SEDE/SEDUC ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II EXCELENTE

MARCIO OLIVEIROS ALVES 
DA SILVA 26/11/08 57208668-1 SEDE/SEDUC ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II BOM

MARIA JOSÉ RODRIGUES 
BARBOSA 26/11/08 194077-3 SEDE/SEDUC ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I EXCELENTE

MARILDA PINHEIRO PAIVA 28/11/08 5370795-2 SEDE/SEDUC ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II BOM

EDINILZA MAGALHÃES DA 
COSTA SOUZA 24/11/08 57197365-2 SEDE/SEDUC ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE III EXCELENTE

MARIA DE FATIMA 
FERNANDES FONSECA 04/02/09 8093296-1 SEDE/SEDUC TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA/

SERVIÇO SOCIAL EXCELENTE

ROSANA ESTUMANO 
GONÇALVES 30/01/04 5328934-1 2ªURE/CAMETÁ PROFESSOR CLASSE I BOM

LELIANE DE CASSIA 
GONÇALVES SILVA 18/05/06 55586720-1 2ªURE/CAMETÁ PROFESSOR CLASSE II BOM

DAEL CARDOSO PEREIRA 01/07/03 5570816-2 2ªURE/CAMETÁ PROFESSOR CLASSE II BOM
LEILA CRISTINA 

VASCONCELOS LIMA 26/12/06 55587324-1 6ªURE/MONTE 
ALEGRE PROFESSOR CLASSE I BOM

NILDA MARIA SANTOS DE 
OLIVEIRA 26/05/09 5794854-3 USE 10 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

JOSÉ CARLOS TRAVASSOS 
DOS SANTOS 30/01/09 57211600-1 USE 09 AUXILIAR OPERACIONAL BOM

ANTONIO LEONARDO DE 
OLIVEIRA CRUZ 26/02/09 57214200-1 SEDE/SEDUC ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

ANA SILVIA DE SOUZA 
OLIVEIRA 28/05/09 57208843-2 SEDE/SEDUC PROFESSOR CLASSE I BOM

MARIA LUIZA PINHEIRO DE 
ARAÚJO 01/01/09 385042-4 SEDE/SEDUC ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II BOM

JOÃO CARLOS LIMA DE 
SOUZA 10/12/08 57208700-1 SEDE/SEDUC ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 21 de Novembro de 
2013.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício 

PORTARIA Nº914/2013-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619359

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR
DATA DE 

EXERCÍCIO
MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINSTRATIVA

CARGO CONCEITO

ALESSANDRO MENEZES LEITE 27/01/09 57211516-1 USE-05 AUXILIAR 
OPERACIONAL EXCELENTE

JOSÉ ANTONIO MOREIRA JUNIOR 16/11/09 57222673-1 USE-05 PROFESSOR CLASSE I BOM

MARIA DE NAZARÉ FERREIRA DE SOUSA 20/08/09 57220060-1 USE-09 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

SUZANE DE OLIVEIRA FERREIRA 09/02/09 57213023-1 USE-09 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

ALICE MARIA LIMA SOARES 02/02/09 57212204-1 USE-05 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

EDILÉIA BORGES DE MELO 18/02/09 57213306-1 USE-05 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

ERIKA GONÇALVES MARTINS 11/02/09 57212390-1 USE-05 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

ANACÉLIA DE JESUS COELHO 17/07/07 57189611-1 USE-11 PROFESSOR CLASSE I BOM

VIRGINIA DO SOCORRO SOARES DOS 
SANTOS 27/11/08 384917-2 USE-11 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

LUCIVALDO SILVA 01/08/07 54192483-2 USE-17 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

LILIAN DA SILVA DE OLIVEIRA 20/05/09 57202922-2 USE-18 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

CASSIA MILENA SOUZA ARAÚJO 27/11/08 57208336-1 USE-18 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

FRANCESCA DANIELLY DA SILVA CARDOSO 05/03/09 57184679-2 USE-18 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

CARLOS ANDRÉ ERRUAS NEVES DE SOUZA 20/05/09 57216854-1 USE-18 PROFESSOR CLASSE II BOM

PATRÍCIA SILVA MACIEL 02/02/09 57212404-1 USE-18 AUXILIAR 
OPERACIONAL EXCELENTE

WYLISMAR DA SILVA SIQUEIRA 30/01/09 57213793-1 USE-18 AUXILIAR 
OPERACIONAL BOM

SANDRO ROBERTO PRESTES BASTOS 02/03/09 57213634-1 USE-18 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

CLEONICE ALVES PANTOJA DA SILVA 02/02/09 57215281-1 USE-18 AUXILIAR 
OPERACIONAL EXCELENTE

CARLOS JOSÉ LIMA TEIXEIRA 29/01/09 57212059-1 USE-18 AUXILIAR 
OPERACIONAL EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 19 DE NOVEMBRO DE 
2013.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício 

PORTARIA Nº 913/2013-GS-SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619379

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,Considerando 
o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em observância 
aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 41 §4º da 
Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

HELIANA DE FATIMA MAIA MOREIRA 30/01/09 57202459-2 SEDE/SEDUC AUXILIAR 
OPERACIONAL EXCELENTE

HELLEN CRISTINA SOUZA SOUZA 05/02/10 57223994-1 SEDE/SEDUC ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

JOELMA LIMA DA SILVA OLIVEIRA 05/02/10 57224200-1 SEDE/SEDUC ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

MARIA ANGÉLICA SANTOS DE SOUZA 04/02/09 57212559-1 SEDE/SEDUC AUXILIAR 
OPERACIONAL BOM

RAFAEL AVELAR FERREIRA 05/02/10 57224140-1 SEDE/SEDUC ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

ADRIANA TEIXEIRA DO CARMO 21/07/06 57174162-1 USE-02 PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

ELISANGELA FERREIRA DE SOUZA 12/09/07 57189569-1 USE-02 PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

MARCIA HELENA ALENCAR DE MORAES 03/09/08 57174609-2 USE-02 PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

DION ESPIRITO SANTO DA CUNHA 04/09/08 5861080-3 USE-02 PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

AUGUSTO CESAR LOBATO MARTINS 10/07/06 57173784-1 USE-02 PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

LUCIA DE FÁTIMA LOBATO FERREIRA 19/11/08 5619980-2 USE-02
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

TAMARA MONTEIRO DA SILVA 16/12/08 54190967-2 USE-03
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

SHEILA DOS SANTOS DIAS 04/09/08 5415071-4 USE-03 PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

KAÉLLEN DE SOUZA FRAZÃO 26/11/08 57208862-1 USE-03
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

LORENA MARIA MOURÃO DE OLIVEIRA 25/08/09 57220256-1 USE-03 PROFESSOR 
CLASSE III EXCELENTE


